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Bestyrelsen orienterer 
 

Optagning af badebroen den 1 oktober 2016 
Igen i år, må man sige, at arbejdet gik forrygende! 
 
Jeg havde forventet, at der ville blive noget mere arbejde, da der i år ikke var lavet nogen for-
beredelser. Men det blev der ikke! Folkene arbejde godt og stabilt, så det gik perfekt, dejligt. 
Som altid, var det nogle hyggelige og sjove timer. 
 

Der var de ”sædvanlige” folk, men der var også nye ansigter, det var glædeligt at se! 
 

Frokosten blev afholdt hos Lykke og Hans Jørn, og var en god afslutning på en god dag. 
 

Tak til alle for det gode arbejde. 
 

Til sidst kommer der dog et lille hjertesuk: onsdagen inden den  1 oktober, var der kun 3 til-
meldte. Det gav mig noget hovedbrud, da det ikke kan lade sig gøre med så få mennesker! Jeg 
vil gerne, hvis folk til næste gang vi skal ordne broen, vil tilmelde sig i god tid. 
 
Venlig hilsen, Anders 
 
Medlemskontingent og bidrag til drænfond 
Kassereren har ved budgetstatus skrevet, at der mangler to indbetalinger, hvoraf den ene er 
oversendt til inddragelse via incasso. Det er rigtig dyrt at skulle betale høje ekstra gebyrer, så 
derfor - med risiko for at vi gentager os selv igen, igen - vil bestyrelsen opfordre jer til at lave 
aftale med jeres bank om automatisk overførsel den 1. juni hvert år.  
 
(Foto her og på næste side: Tina Lindholt, Ø 23) 
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 Skur på fællesarealet 

Lørdag den 15. oktober 2016 gik arbejdet i gang med at opstille skur på fællesarealet og her-
med imødekommer vi forsikringsselskabets krav i forhold til forsikring af havetraktor, busk-
rydder og andet værktøj. 
 

Mario, vores tidligere formand, havde gjort et stort arbejde, og havde fået forhandlet et godt 
tilbud hjem på et skur fra Silvan. Godt gået Mario og tak ☺ 
 

Vi havde fået tilsagn fra frivillige, som gerne ville hjælpe med at stille skuret op. De havde 
prøvet det før, så de vidste, hvad de gik ind til. Og hold da op, der var fart på. Det var et godt 
sjak, der var blevet samlet, og vi siger tak for hjælpen! Ovenfor ses hjælper efter endt dåd. 
 

Der mangler endnu at blive lagt fliser i og omkring skuret, men det bliver lavet inden længe, så 
det hele bliver færdigt inden vinter. Så nu er der et sted, vi kan opbevare grundejerforeningens 
havetraktor og redskaber mm. Det er vi meget glade for. 
 
Et hjertesuk 
Strandgårdens ordensregler siger, at hunde skal føres i snor i udstykningen. Så er det rigtig 
ærgerligt, at Petanque banen bliver brugt som hundetoilet. Hermed en opfordring til at holde 
Petanque banen helt fri for høm-høm'er og at fjerne din hunds efterladenskaber der, hvor den i 
øvrigt måtte have besørget.  
 

Med venlig hilsen 
 

Bestyrelsen 
 

e-mailadr.: gf@strandgaarden-tusenaes.dk,  
 Tina: 2675 0867  *  Linda:  2423 8124 
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Frivillige søges til betjening af buskrydder 
Vi søger et par frivillige, der har tid og lyst til at arbejde med for-
eningens buskrydder. Henvendelse til Tina Lindholt, Øst 23, på 

26750867 
 

.Strandgårdsbladet ønsker alle en glædelig jul, 
et rigtigt godt nytår og god vind fremover. 

 

De varmeste vinter- og julehilsener 
Strandgårdsbladet 

 

Nissen i Tirup fodrer den hvide hoppe, udført som træsnit af Andreas 
Flinch,. tegnet af Johan Thomas Lundbye fra Kalundborg i 1842, som 
den første dansktegnede nisse og dermed forlæg (ophav) til alle de senere 
nisser, der har set dagens lys – på papiret – lige siden.  
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Service af almindelig plæneklipper:  
Motorolie, tændrør, luftfilter skiftes, slibning af kniv, motor justeres. 

Pris 500 kr. inkl. moms 
* 

Service af almindelig havetraktor: 
Motorolie, tændrør, luftfilter skiftes, slibning af knive, remme efterses, 

dæktryk kontrolleres. 
Pris 1.295 kr. inkl. moms 

* 
Vi sælger og servicerer have-park maskiner  

og reservedele til: 
 

Stiga, Texas, Partner, McCulloch, Flymo,  
Briggs & Stratton, Efco, Honda, Tecumseh,  Alko, Ginge, 

Stihl, Husqvarna, Jonsered,  
Variant trailere, m.fl. 

 
Ring eller kig forbi for et uforpligtende tilbud. 

v/ Torben Gundersen  
Landevejen 83,  4532 Gislinge 

Salg, service og reparationer af  
have-park maskiner  

Tlf. 28 15 65 25  
Plænklipperservice.dk * www.plæneklipperservice.dk  
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Vi er et kvalitetsbevidst tømrer og snedkerfirma, v./  

Tømrermester Tommy Woxholt, og Tømrermester Jørn Løvenhorst. 
 

TJ Tømrerservice  
Audebo Skolevej 14 ‐ 4300 Holbæk 

www.toemrerservice.dk * tj@toemrerservice.dk 
Tommy 2162 3130 

Jørn 2025 6436 
 

Ring Ɵl os  
og få en snak om dine planer, og en fast pris på dit byggeprojekt 

TJ Tømrerservice  
(kun et stenkast fra Strandgården, lige ved Audebo dæmningen) 

 

Vi har stor erfaring indenfor: 
Tagrenovering / VinduesudskiŌning 

Enfamiliehuse / sommerhuse 
Forsikringsskader 
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Din have – lige nu 
Ved Jens Jensen, Lammefjordsgaardens Blomster 

 

Haven i november mv. 
 

Selvom kalenderen næsten siger vinter, er der stadig en masse, der kan gøres i haven. Det er 
nu, at f.eks. hække skal plantes, de sidste æbler skal høstes, og der skal også stadig luges i ha-
ven, for meget ukrudt vokser og smider frø gennem hele vinteren. Det er måske nemmere nu 
end at gøre det til foråret. Her er nogen inspiration til at det, der kan gøres i haven i november 
og måske december, hvis vejret er til det. 
 

Det er altså ved at være vinter, og bliver det måske også før vi ved af det. Havens fugle behø-
ver hjælp for at komme igennem de hårde måneder. Sæt nye redekasser op, så fuglene får gode 
tilholdssteder i den kolde tid. Sørg for foder og vand til fuglene hver dag, så de bliver i haven 
og kan hjælpe med til at udrydde skadedyrene næste år. 
 

Nedfaldne blade og kompost 
Husk at fjerne syge blade og frugter fra frugttræer, bærbuske og roser, da det nedsættes risiko-
en for smittespredning. 
 

Nedfaldne blade indeholder masser af god næring og bør derfor indgå i naturens kredsløb en-
ten direkte som jorddække, hvis de er sunde, eller alternativt efter en tur i varm-komposten. 
 

Man kan vælge at lægge komposten ud i rosenbedet og i køkkenhaven, hvis den er halv eller 
hel omsat, så der kan skabes et rigt mikroliv i bedene. Det reducerer sygdomsangreb. 
 

Hække og andet godt 
I november kan man plante hække af bl.a. tjørn, navr, liguster, taks, buksbom, bambus og ikke 
forglemme den populære bøg. Den kan dog først plantes fra midten af måneden. 
 

Man bør kun plante i helt ren jord, der er veltilberedt. Til hæk er det passende at plante 4 plan-
ter pr. løbende meter. Hvis man vil etablere en flade af bøg, er 2 planter pr. m² passende. Det 
svarer til en planteafstand på 70 cm. 
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Lammefjordsgaardens blomster 
Hørve Kanalvej 49  

4534 Hørve 
  

Tlf. 31 51 50 51 
 

www.lammefjordsgaarden.dk 
 

Åbningstider 
 

Mandag - fredag:   09,00 - 17,00 
 

Lørdag & Søndag: 09,00 - 14,00 

Hist hvor vejen slår en bugt, 
ligger gården smukt           

Det er stadig godt at plante nye planter, dele eller flytte eksisterende planter. 
 

Barrodede hækplanter og roser skal i jorden nu – hold rødderne dækket, så de ikke bliver tørre! 
 

Stauder 
Stauderne klarer vinteren bedst, hvis de får lov til at beholde deres visne blade og toppe. 
Nyd de allersidste, sejlivede blomster, inden vinteren for alvor tager over. 
Høst dekorative frøstande og gem dem et tørt sted til de skal bruges til julens dekorationer. 
 

Har man stadig dahliaknolde i jorden, skal de graves op til vinteropbevaring, så de ikke tager 
skade af frosten. Så længe jorden tillader det, er det også muligt at dele stauder, som er blevet 
for store, eller som evt. kan indgå i en byttehandel, så der kan komme nye stauder i haven. 
 

Tulipanløgene skal i jorden i november, så de er parate til at bryde op ad jorden til foråret. 
 

Æble- og pæretræerne kan beskæres i november måned, så de ikke vokser sig at fr store. Det 
kan være svært at plukke al frugten, hvis træerne får lov at vokse for høje, på prøv at tilpasse 
træernes højde. 
 

Lammefjordsgaardens blomster ønsker alle et godt og 
frugtbart nytår med tak for året, der gik. 
 

Med venlig hilsen 
Jens Jensen – Lammefjordsgaardens Blomster 
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GRØN ANLÆGSSERVICE 

Ny Hagestedvej 5 - 4532 Gislinge 
Tlf. 59 46 06 07 / Mobil 40 98 06 10 

Vi tilbyder en bred vifte af top-professionelle ydelser 
 

Fliselægning og anlæg af stensætninger til bede eller støttemure 
* 

Anlæg af græsplæner og blomsterbede 
* 

Topdress og fjernelse af mos i græsplæner 
* 

Fræsning og grubning af haver 
* 

Træfældning og beskæring 
* 

Stubfræsning 
* 

Anlæg og vedligehold af havedamme 
* 

Miljøvenlig ukrudtsbekæmpelse i belægninger, plæner og bede 
* 

Skadedyrsbekæmpelse 
* 

Løbende vedligeholdelse af haver og parker 
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...nu er det JUL igen...igen-igen-igen 
 

Det lader sig vist ikke rigtig skjule, at der inden for forholdsvis kort tid igen er jul. 
Med alle de traditioner, der hører sig denne højtid til. Ja, ikke så få er i tidens løb gået 
i glemmebogen eller er malet ned mellem gulvbrædderne af det ubarmhjertigt frem-
skridende såkaldte fremskridt. Andre er blevet erstattet af nye – en slags modernise-
ringer, der står i såvel tidens som den teknologiske udviklings tegn. Hvad man efter 
temperament eller anden tilbøjelighed kan beklage eller glæde sig over. Men det er 
vist ikke for meget sagt, at meget er indgået i den moderne elektroniks verden. Så in-
gen kan forstå, at det en gang har været helt anderledes. 
 

Det vil utvivlsomt være forkert at påstå, at den gammeldags julehistoriefortælling er 
forsvundet helt. Men den er i allerhøjeste grad blevet gjort til en elektronisk affære. 
Men der er naturligvis også i de seneste menneskealdre sket utrolig meget med såvel 
forældre som bedsteforældre. Deres liv og dagligdag er blevet fyldt med allehånde 
tidskrævende finurligheder, og børnenes med for den sags skyld, så der er ikke længe-
re tid til at sætte sig omkring et bord og læse og lytte. Hvilket selvfølgelig også i vore 
dage kræver, at de tilstedeværende slukker eller lægger deres mobiltelefoner – eller 
hvad de nu kaldes – fra sig, selvom de kan få en meget mere farverig, professionel og 
alsidig fortælling ud af det – med levende billeder, musik og det hele. Der er ingen 
grund til længere at synge selv, det klarer de andre. I 1962 kom den første tv-juleka-
lender. Og lige siden er det gået deruda’. 
 
 

  
Billede af maleren Vig-
go Johansen (1851-
1935) billede ”En Jule-
historie” fra 1935. I 
1935 var det koldt 
udenfor ved juletid og 
mange begyndte så 
småt at fornemme, at 
det ude i den store ver-
den ville blive endnu 
koldere inden længe – 
eller meget varmere på 
den forkerte måde. Il-
devarslende toner nåe-
de frem fra landet mod 
syd. Men 1935 var nu 
også året med 
”Stauning eller kaos” - 
og der var stadig ar-
bejdsløshed og krise i 
det lille land. Det er nu 
gemt og glemt.  
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PC - Hjælp 
Til almindelige brugere * Til almindelige priser 

Koster ikke mere end en almindelig håndværker 
Jeg giver gerne tilbud, inden jeg går i gang 

Er i lokalområdet og kan løse stort set ethvert PC problem 
Tlf.: 28 68 35 65 * Mail: it@viltoft.net 

 

I 1866 udkom børnebilledbogen ”Peters Jul”, skrevet af Johan Krohn, og den lever 
vist til dels endnu – i hvert fald i visse ”udkantsområder” over hele landet. Det er vist 
de færreste, der ikke på et eller andet tidspunkt ikke har stiftet bekendtskab med den – 
enten illustreret af Pietro Krohn eller af Herluf Jensenius eller andre. 
 

Knap hundrede år senere, i 1963, skrev den finurlige arkitekt og forfatter Jørgen Hart-
mann-Petersen (1920-2012), langt bedre kendt i det ganske land som Habakuk, sin 
version af klassikeren. Med behørig og skyldig tak til familien Krohn. Og typisk Ha-
bakuksk. (Bragt i At Tænke Sig (hovedorganet med biorganet Politiken), hvor Haba-
kuk var redaktør – med en sådan effekt, at han fik Cavlingprisen nogle år senere. 
 

”Jeg glæder mig i denne tid, nu falder julesneen hvid, Omtrent som det var sommer, 
Min far hver dag til frokost går, og når han kommer hjem, jeg står, og ser hvordan 
han kommer.” …”Og mor har peberkager bagt, det er så sandt som det er sagt, men 
det gør ikke no’et. For gangen rundt om vores hus har længe trængt til et lag grus, 
Hvad den så nu har fået.” 
 

”Det er den danske moder, hvem dette bliver bragt, Hvis hun med sine småbørn har 
ikke-angrebspagt, så ber vi hende skænke dem denne Peters Jul, så de kan være stille 
og dale ned i skjul. Og dersom hun vil tale det hele ind på bånd, så lytter hendes un-
ger i tidens sande ånd. Thi god nok er en moder, og rar nok er en far, Men bedst for 
vores poder er deres båndopta’r.” (Men det var altså også i 1963). 
 

Blandt Habakuks andre samfundsnyttige indsatser var at opfordre medborgene såle-
des: ”Husk at vaske Deres wc, når De har gået på hænder.” Han indførte også i en af 
sine radioudsendelser fire minutters stilhed: ”De hørte nu Dagens Blomst  ”Primula-
en”, som en pendant til en anden udsendelse (begået af andre) ”Dagens fugl”, der dog 
fortsat kunne kvidre lystigt i æteren.  
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    Peters side        af Peter Brøns (Øst 16) 

 … hvad er det der med Halloween? 
 

For kort tid siden fejrede store dele af Danmark Halloween, som skal være den hurtigst 
inkorporerede, fremmede skik her til lands nogensinde – ikke mindst takket været en utro-
lig massiv og vel i visse henseender også nærmest bizar markedsføring af en masse virk-
somheder, der kan tjene godt på fænomenet.  
 

Nu er det faktisk sådan, at der strengt taget ikke er tale om noget helt nyt fænomen, men et 
pænt gammelt i en ny og noget aparte version. I mangfoldige år har det ikke været brugt 
her i landet, og det kan være forklaringen på, at medierne – af allehånde art – nok har 
mange forklaringer på oprindelsen, men i de fleste tilfælde rodes den sammen med andet, 
som man heller ikke synes at vide ret meget om, formentlig pga. manglende interesse.  
 

Hvis vi nu for et øjeblik tager sagen lidt mere seriøst, skal vi tilbage til år 27 f.Kr. Det år 
foreslog den romerske feltherre og politiker, Agrippa (63 f.Kr. – 12 f.Kr.) sin gode ven og 
svigerfar, Augustus (63 – 14 e.Kr.), at han byggede et tempel til ære for Augustus og hans 
slægt. Augustus takkede pænt nej, men foreslog et tempel for de capitolinske (dvs. klassi-
ske romerske) guder. Det tempel blev så bygget og stod færdigt i 19 f.Kr.  
 

I år 80 e.Kr. blev bygningen ødelagt af en lynbrand og henlå som ruin indtil 118, da kejser 
Hadrian begyndte opførelsen af en ny – baseret delvis på det gamle. Det var færdigt i 125. 
Det blev indviet til alle de mange græske og romerske guder, der jo blev dyrket i Romerri-
get, og derfor kaldtes (og kaldes) bygningen for Pantheon – gudernes bygning. Det er dén 
bygning, der står midt i Rom den dag i dag. Umiddelbart at se til en rotunde (altså en cir-
kelrund bygning), men i virkeligheden kugleformet med en diameter på 43,3 m. Bygnin-
gen tilhørte kejserfamilien. Da kristendommen blev statsreligion i 395, ophørte bygningen 
med at fungere som tempel. Ved det vestromerske riges undergang omkr. 476, blev byg-
ningen overtaget af  den østromerske (byzantiske) kejser, der boede i Konstantinopel.  
 

I 609 kunne den regerende østromerske kejser, Fokas, ikke se hvad han skulle bruge byg-
ningen til og forærede den til paven, der var Roms faktiske hersker. Kort efter gik paven, 
Bonifacius IV, i gang med at overføre en mængde af resterne af de døde, der lå begravet i 
nogle af Roms underjordiske gravgange, katakomberne. Man var af den overbevisning, at 
de begravede var dem, der under kristenforfølgelserne havde lidt martyrdøden rundt om i 
Rom, og derfor var, hvad man kaldte for blodvidner, og havde opnået helgenstatus, selv-
om man ret beset ikke kendte navnene på størsteparten af de døde. De kendte lå allerede 
begravet andre steder, i forskellige kirker. De mest berømte af disse martyrer var de så-
kaldte apostelfyrster Peter og Paulus, der begravedes i hhv. S. Pietro in Vaticano 
(Peterskirken) (den gamle frem og overført til den nye 1626), og Paulus i S. Paolo fuori la 
Mura (Skt. Paul uden for murene). Der er mange andre gravkirker rundt om i Rom. 
 

Den 1. 11. 609 indviedes bygningen som kristen kirke med navnet S.Maria ad Martyres 
(Jomfru Maria og Martyrerne), og ved denne begivenhed indstiftedes festdagen Alle- 
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helgens Dag, (På engelsk Halloween.) Allehelgensaften er derfor selvsagt den 31. oktober. 
Fra Rom bredte skikken med helgenfejringen sig til den romersk-katolske del af Europa. I 
den del af Europa, der forlod romerkirken i første halvdel af 1500-tallet stoppede man selv-
følgelig fejringen af helgenerne, som jo gled ud af den protestantiske kirke.  
 

I 994 blev Odilo abbed ved det meget indflydelsesrige kloster Cluny i Burgund/Bourgogne, 
et embede som han besad indtil 949. (Hans efterfølger Hugo af Semur beklædte embedet 
frem til 1109, altså i 60 år.) I 998 stiftede Odilo en særlig mindegudstjeneste for klostrets 
og datterklostrenes døde det forudgående år. Også nogle af klostrets mange (og ofte mægti-
ge) velyndere blev nævnt. Denne mindegudstjeneste fandt sted 2. november og blev kaldt 
for Alle Sjæles Dag. Efter som Cluny på det tidspunkt var stort set lige så indflydelsesrigt 
som paven i Rom, bredte ideen sig ud over det katolske Europa. Somme steder fortsatte 
den endog efter reformationen, bl.a. i Sverige. Men Alle Sjæles Dag drejer sig jo heller ik-
ke om helgener. Både Odilo og Hugo af Semur blev senere kanoniserede (helgenkårede), 
men det var af andre grunde. Ifølge den engelske historiker Richard W. Southern, der har 
beskæftiget sig meget med Cluny-perioden, var Odilo den eneste mand af europæisk for-
mat i tusind-tallet. Han betragtes af mange som Clunys vigtigste abbed overhovedet.  
 

Som det formentlig er fremgået af ovenstående, så er Halloween (som er den amerikanske 
betegnelse for Alle Helgens Aften) kommet meget langt ”hjemmefra” i forhold til den be-
givenhed, som pave Bonifacius indstiftede i 609. Mens det, der af den danske folkekirke 
fejres som Allehelgens, i langt højere grad minder om abbed Odilos mindefest for de afdø-
de munke mv. Nu til dags er munkenavnene blot erstattet af sognebørnenes.  
 

Folkekirken ønsker måske på den måde at slå deres egen mønt af det superkommercielle og 
vist ganske succesrige Halloween-fænomen. Men hvorfor dog? 
 

Nogle henlægger Halloween til de gamle keltere, som romerne for 2000 år siden gjorde kål 
på, som skulle have fejret nytår 1. november. Men ret beset er det nok en tilstræbt udlæg-
ning for at komme uden om kristendommen. Det har jo de sidste hundrede år været almin-
deligt, at hvis blot noget er hedensk, og man ikke ved alt for meget om sagen, er det ok. 
Romerne selv fejrede nytår pr. 1. marts, med forårets komme, hvilket virker mere selvføl-
geligt. Der er nok mere sub-stans i, at Halloween har sine rødder i en form for fejring af 
høsten, hvad man også har fejret på behørig vis andre steder, og endnu gør det i forskellige 
forklædninger. Den særlige form, det har fået nu om dage har snarest sine rødder i sådanne 
høstfestligheder i det sene 1800-tal i USA. Herhjemme var det Ekstra-bladet, der skød fest-
lighederne i gang så sent som i 1998.  
 
Tværsnit af Pantheon i Rom, som den eksi-strer den dag i dag. Cirklen har en diameter 

på 43,3 m. Altså 5 m højere end Runde-
tårn. Der er også andre gravlagte i kir-
ken, bl.a. de to konger af Italien, efter 
samlingen i 1860’erne, men den berøm-
teste er nu uden diskussion maleren Ra-
fael (1483-1520), af somme regnet for 
den største maler nogensinde.  
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Kender du myroblaten?* 
Umiddelbart siger det begreb vist ikke ret meget for de fleste. Når begrebet bringes frem her, 
har det faktisk en vis tilknytning til en snarlig begivenhed (hvis man ellers kan kalde den for 
det). Men der er en meget interessant og underlig historie forbundet med fænomenet. 
 

I 1087 ankom nogle italienske sømænd, udsendt fra Bari i Apulien (SØ Italien), med et ganske 
særligt og ikke helt almindeligt formål, til et sted, der i dag er den tyrkiske by Demre. Ikke så 
langt fra havnen, helt ude ved kysten, var der et gam-melt kapel med en krypt. I denne krypt 
stod et sarkofag, der rummede de jordiske rester af en helgen fra 300-årene. Ved særligt høj-
vande trængte havvandet op i kapellet og dækkede sarkofagen. Snart efter udsendte havvandet 
”den lifligste duft, der fyldte alle med sød og vidunderlig glæde”, siger sagnet. 
 

De italienske sømand drog ud til kapellet, brød sig vej ind til krypen og bortførte de fleste af 
helgenens knogler. Straks efter vendte de tilbage til deres skib og sejlede hjemad. Undervejs 
opstod der en voldsom storm, så alle frygtede for deres liv. Det var først, da en af sømændene 
afslørede, at han havde røvet nogle knogler og derpå lagde dem tilbage til de andre, at stormen 
løjede af, så de kunne sejle videre i ro. 
 

Den varede indtil de nåede ud for Baris havn. Det var den 8. maj. Da man i byen fik at vide 
hvad skibet havde med, opstod der en større tumult på land, og såvel sømændene, som abbe-
den ved et kloster på havnen samt byens domkirkes ledelse blev rodet ind i forviklingerne. 
Alle ville have fat i eller mindst en del af i relikterne. 
 

Først blev rovet anbragt i et træskrin i klosterkirken. Da man senere ville bringe det til sømæn-
denes kirke, og havde anbragt skrinet på en oksekærre, førte det til hånd-gribeligheder. Midt i 
kaoset blev okserne bange og stak af, med menneskeskaren efter sig. Et sted længere henne på 
havnen stoppede okserne op – af sig selv, hedder det – og takket været ærkebispens hastige 
indgriben blev de værste uroligheder dæmpet ned. Det blev simpelthen besluttet at opføre en 
ny kirke på det sted, okserne gjorde holdt, og derved blev det. I 1089 gik man i gang med byg-
geriet af den nye kirke. Arkitekter og formentlig også bygningsarbejderne kom fra Normandiet 
og/eller Lombardiet (Norditalien). Normannerne havde kort forinden bemægtiget sig Apulien. 
Det er forklaringen på byggehistorien. Den domkirkestore bygning blev indviet i 1097. 
 

Den så stærkt omstridte helgen var den tidligere biskop af Myra, der lå hvor Demre ligger i 
dag (omtrent). Nicolaus (på dansk Niels) hedder han og levede fra 15.3. (Caesars dødsdag) 270 

til 6.12. 343, biskop fra 317. Skt. Nikolai Kirke inde i Holbæk 
er i lighed med så mange andre Nikolai-kirker i Danmark ind-
viet til ham. I udlandet kendes han også som Sinterklaas (i 
Holland) og Santa Claus i engelsktalende lande, men mest 
kendt er han nok i rollen som Julemanden – børnenes og de 
søfarendes helgen bl.a. Relikvierne findes stadig i Bari.  
 

Det ældste Nikolaus-billed  (ikon)i Vesten, hidkommet til Aachen med 
Theofano, kommende tysk-romersk kejserinde, gift med Otto 2 i 972. 
Dynamisk enkekejserinde. 

* Den salvesvedende helgen 
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GF’s  Budgetstatus pr. 21.10.2016 

         BUDGET Pr. 21.10. %  

INDTÆGTER       

Kontingent           89.600 88.000,00 98,2 

Indbetalinger til Drænfonden 22.400 22.000,00 98,2 

Hjemmesiden 2.500   

Annoncering i udhængsskabene 3.000   

Gebyrer (rykker- og inkassosager) 0 1.280,96  

Diverse (Bonus fra Tryg)  457,85  

I alt 130.000 111.738,81 86,0 

UDGIFTER    

Dræn og slamsugning (vedligeholdelse) 19.000 2.718,75 14,3 

Vejvedligeholdelse og snerydning 13.000 1.603,75 12,3 

Fællesarealer 39.000 48034,94 123,2 

Badebro - driftsudgifter 12.250 5102,10 41,6 

Møder og generalforsamlinger 5.500 4020,00 73,1 

Kontor og EDB 3.500 3243,00 92,7 

Hjemmeside 6.250 5620,00 90,7 

Forsikringer 6.200 6146,46 99,1 

Gebyrer 400 562,22 140,6 

Porto 1.500 880,00 58,7 

Drænfonden (nyetableringer, m.v.) 22.400 0,00 - 

Diverse  1.000 300,00 30,0 

I alt 130.000 78.281,22 60,2 

Overført fra bank (skur og ny www) 12.500,00 00,00  
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Kassererens bemærkninger til budgetstatus 
Vi er så småt ved at runde året af. Her ved udgangen af oktober har grundejerforenin-
gens advokat afregnet to af de sager, der var sendt til incasso. Vi mangler lige nu ind-
betalinger fra to medlemmer, hvoraf den ene er sendt til incasso, mens der foreligger 
nogle særlige forhold vedrørende den anden. Må jeg endnu engang minde om, at det 
er vældig omkostningsfuldt at undlade at betale sit kontingent til tiden. Udover de ge-
byrer, der fremgår under indtægter, har de pågældende også måttet betale advokatge-
byr og evt. gebyr til fogedretten. 
 

Siden sidst har foreningen fået slået græsset på fællesarealet endnu en gang. Vi har nu 
fået opført et skur på fællesarealet, så vi kan imødekomme forsikringsselskabets krav 
om at låse vores havetraktor og buskrydder inde. Skuret har stået i 10.494 kr, fliser i 
2.415 kr og yderligere udgifter til beton, linolie, stolpebærere m.v. Her en tak til Ma-
rio, der via sit talent for at gøre en god handel, fik Silvan til at finansiere tag til skuret 
og dermed sparede foreningen for 2-3.000 kr.  

Endelig har foreningen budt på frokost til de medlemmer, der gjorde et super stykke 
arbejde med henholdsvis nedtagning af bro og opsætning af skur. Frokosten i forbin-
delse med nedtagning af badebroen finansieres som altid af Strandgårdsbladet.  

Mange venlige hilsner 
Jonna Rives, kasserer 

 

  
 

Medlemsannonce 
 
Som man måske har bemærket, ligger min båd, slemt beskadiget, i rabat-
ten ud for vores hus. Den havde har revet sig løs fra sin fortøjning ud for 
badebroen, er drevet afsted og har ikke overlevet mødet med Audebo-
dæmningen. Motoren har dog ikke taget skade. 
 
Jeg er derfor på udkig efter en ny (brugt) stabil båd, i rimelig god 
stand, passende størrelse (mindst 14 fod) og til en fornuftig pris.  
 
Har du selv, eller har du kendskab til nogen der har, en båd nogenlun-
de som beskrevet, hører jeg meget gerne fra dig / jer.  
 
Med venlig hilsen 
Mario See 
Strandgården Øst 33,  
mobil: 4058 0444  / mail: mariosee.post@gmail.com 
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Optagning til tiden: Badebroen er oppe!!! 

STRANDGÅRDSBLADET 
 

Oplag:  125 eks. 
 
 
Redaktion:   Peter Brøns 
   Strandgården Øst 16 
  4300 Holbæk 
  Tlf. 6081 0543 
                       E-mail: pb@brons.dk 

Grundejerforeningen Strandgårdens bestyrelse: 
 
Formand:  Tina Lindholt Strandgården   Øst   23   
Næstformand: Kennet Jensen Strandgården  Øst 35   
Kasserer: Jonna S. Rives   Strandgården   Tværv.  1 
Sekretær: Linda Søstrup Andersen Strandgården   Øst  48 
Best. medlem:  Tim Jensen Strandgården Øst   1 
Suppleant: Lotte Kimer Strandgården   Øst  46 
 

GF’s mail adresse:  gf@strandgaarden-tusenaes.dk 
GF’s  hjemmeside:  www.strandgaarden-tusenaes.dk 

 

Lørdag d. 1. oktober mødtes brobisserne med laugsformand Anders (Ø 23) i 
spidsen, friske og veloplagte – og trods det sene tidspunkt benådet med rigtig 
godt vejr til optagning og sammenpakning af badebroen. At de var friske og 
oplagte fremgår af, at de ikke behøvede mere end to en halv time til at fulden-
de opgaven. Det er vist noget, der tangerer en ny rekord. Ved trettentiden 
mødtes de energiske brobisser igen, nu hos Lykke og Hans Jørn Lykke, på 
selveste Strandgården, til en fortrinlig frokost, som det kvindelig islæt havde 
stablet på benene i mellemtiden. Som traditionen nærmest byder havde æres-
medlem Mario forsynet det veldækkede bord med en lækker, røget ørred – na-
turligvis hidrørende fra Lammefjorden. Så tusind tak for indsatsen ved stran-
den og tusind tak for mad og gæstfrihed. Som en anden tradition byder, var 
det nærværende blad, der sponsorerede frokosten.  
Foto (fra stranden): Tina Lindholt.  


